
22  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263 DE 04 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1336152.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TEREZINHA DE JESUS ROCHA 
CONCEICAO, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 
725560/1, lotada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 
01/11/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 267 DE 04 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57195838/1 PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA AGENTE DE PORTARIA 06/12/2021 até 
07/12/2021

86594 – 
17/02/2022

57195838/1 PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA AGENTE DE PORTARIA 02/12/2021 até 
03/12/2021

86593 – 
17/02/2022

54182096/2 MARILIA BARBOSA SANTOS MEDICO 20/12/2021 até 
24/12/2021

86737 – 
21/02/2022

5155746/1 MARIA LUIZA GOMES DE 
ANDRADE

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

18/12/2020 até 
16/01/2021

85192 – 
25/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 767271
MANDADO DE CITAÇÃO
Por ordem da Sra. Presidente da Comissão de P.A.D., fica a Sra. Weruska 
Braga de Albuquerque, citada para no prazo de 15 (quinze) dias, na forma 
prevista no Art. 219 da Lei 5.810/94, apresentar DEFESA ESCRITA, refe-
rente ao Processo n° 2017/175198, a que responde, em razão das imputa-
ções contidas no Despacho de Instrução e Indiciação, constante nos autos, 
sendo-lhe facultado vista dos respectivos autos, na sala onde funciona a 
CPPAD desta SESPA, nos dias úteis, no horário das 09:00h às 16:00h.
Belém, 04 de março de 2022.
Myrian Wanessa Moraes de Souza
Secretária
Matrícula n° 5830370/3

Protocolo: 767729

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32 DE 03/03/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA XVI REUNIÃO NACIONAL DE PESQUISA EM MALÁRIA.
Período da viagem: 22 a 28/04/2022.
Quantidade: 06 e ½ diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Rio de Janeiro-RJ.
Servidores: Adriana Sousa Tapajós / Mat. 57220667-3 / Enfermeiro.
Bárbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1/ Ag. de Controle de 
Endemias.
Paoola Cristina Bezerra Vieira / Mat. 57205008-3/ Biólogo.
Rosane do Socorro Pompeu de Loiola/ Mat. 5875404-3/ Biólogo.
Carla Gisele Ribeiro Garcia/ Mat. 5650046-2/ Técnico em Vigilância.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 767265
PORTARIA Nº 34 DE 03/03/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO DE FORTALECIMENTO DA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE- COVID-19, NOS ESTADOS DA REGIÃO AMAZÔNIA.
Período da viagem: 09 A 11/03/2022.
Quantidade: 02 e ½ diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Santarém-PA.
Servidores: Denilson José Silva Feitosa Junior / Mat. 5955786-2/ Diretor da DVS.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 767267

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 126 DE 05 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLUCIA LOBATO LEAO ma-
trícula 5143608-1 TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação no (a) CAPS 
RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
14.08.2014 A 13.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 767290
PORTARIA Nº. 127 DE 05 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA RIBEIRO MAR-
QUES matrícula 54193836-1 AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no 
(a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 29.09.2014 A 28.09.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 767360

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 2022/67110
Objeto: Contratação de empresa especializada em rede e central telefô-
nica para realizar serviço de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, visando atender, pelo período de 12 (doze) meses, 
as necessidades urgentes evitando possíveis transtornos aos servidores e 
usuários deste 3º Centro Regional de Saúde, conforme condições, quanti-
dades, prazos e exigências estabelecidos no Edital da Cotação Eletrônica 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
IDENTIFI-

CAÇÃO CÓD. 
SIMAS

APRESEN-
TAÇÃO

QUANTI-
DADE

VALOR 
TOTAL

01

Serviço de manutenção preventiva e corretiva geral em 
rede de central telefônica com capacidade de 40 ramais, 
com fornecimento de cabos, aparelhos, fios, tomadas, 

placa mãe, placa tronco, placas de ramais e onde mais se 
fizer necessária a substituição.

Obs.: realizar o serviço, caso seja necessário, de configu-
ração e aterramento em 23 salas.

22669-6 UND. 01 R$6.900,00

Data de assinatura: 25/02/2022.
Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023.
O valor: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).
Dotação orçamentária:
P.I: 412008338C
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000
Ação: 244054
CONTRATADA: ELIANE DE CASTRO LEITE | CNPJ: 22.920.038/0001-15
Ordenador: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º CRS/
SESPA – PORTARIA Nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 – 
Matrícula: 5912309/2 – Ordenador de despesa.

Protocolo: 767738


